

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświęconych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

PRENUMERATA WYNOŚI:

Table with columns for subscription rates: Kierkowie, W Krakowie, W Warszawie, W Poznaniu, W Łodzi, W Gdyni, W Toruniu, W Bydgoszczy, W Łowiczu, W Piotrkowie, W Kielcach, W Lublinie, W Białymostku, W Białymostku, W Białymostku.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przesyła się nadawać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 2. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Reklamów nadawanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 6 halercy; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Plohn, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓŁDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarza w Ryuku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Buczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafikarza w Sukienicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika L. 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 6. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), i Wolkele 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Misse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wolkele). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Bongemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadestane“ po 80 hal. od wiersza i „Głosy publiczne“ po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inseraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę: 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Zbliżenie rosyjsko-rumuńskie.

(Telegr. „N. Reformy“)

Bukareszt, 19 czerwca.

Mowa tronowa, którą król otworzył wczoraj konstytuante, wywołała silne wrażenie, głównie z powodu ustępu, odnoszącego się do ostatniej wizyty cara w Constanzy. Mowa ta potwierdziła pogłoski o zawarciu entente rumuńsko-rosyjskiej. Bardzo znamienitym jest ustęp, podnoszący braterstwo broni rosyjsko-rumuńskie, z czego wynika, że przygotowuje się konwencja wojskowa rosyjsko-rumuńska, zamiast konwencji wojskowej z Austrią, która przestała już istnieć. — O zmianie polityki rumuńskiej świadczy także fakt, że na uroczystym otwarciu parlamentu, wszyscy ministrowie zjawili się z orderami, udzielonymi im przez cara w Constanzy.

Rozwiązanie konwencji wojskowej austro-rumuńskiej.

Budapeszt, 19 czerwca.

Korespondent dziennika „Az Est“ w Bukareszcie donosi o rozwiązaniu konwencji wojskowej austro-rumuńskiej na podstawie informacji, otrzymanych z kół politycznych rumuńskich. Rumunia uczyniła przedłużenie tej konwencji zawieszoną od ugody węgiersko-rumuńskiej. Gdy ugoda się rozbiła, rząd rumuński zawiadomił gabinet petersburski, iż Rumunia nie ma zamiaru odnawiania konwencji wojskowej z Austrią. W Petersburgu odpowiedziano na to zapowiedzią wizyty cara w Constanzy. Posel austriacki w Bukareszcie, Czernin, wyraźnie wskazywał na wielkie znaczenie porozumienia między Węgrami a Rumunami, zamieszkiwanymi Siedmiogrodem, ale tymczasem konwencja wojskowa rumuńsko-austriacka już wygasła, a przyszło do skutku zbliżenie rumuńsko-rosyjskie.

Dalej oświadcza korespondent, że Niemcy godzą się na pokój bukareszteński, mimo protestu Austrii, zbliżyły się do Rumunii, kosztem swego sojusznika.

Opinia Sazonowa.

Bukareszt, 19 czerwca.

Dziennik „Viterul“ ogłasza rozmowę z Sazonowem, który wyraził przekonanie, że wobec wspólnych interesów rumuńsko-rosyjskich, przyjazne stosunki, istniejące między temi państwami będą się coraz bardziej zacieśniać. Na pytanie, czy zmiana pokoju bukareszteńskiego jest możliwa, odpowiedział Sazonow: To dziecinstwo. O tem nie ma mowy.

Konflikt Dumy z Radą państwa.

(Telegr. „Nowej Reformy“)

Petersburg, 19 czerwca.

W kuloarach Dumy mówią o możliwości wybuchu ostrego zatargu między Dumą a Radą państwa z powodu projektu budżetu, do którego Duma uchwaliła poprawkę, zabraniającą ministrom przenoszenia pozycji budżetu z jednej rubryki do drugiej. Nie ulega wątpliwości, że Rada państwa poprawkę tę odrzuci. Jeżeli w komisji pojednawczej, złożonej z delegatów Rady państwa i Dumy, nie przyjdzie do porozumienia, cały budżet będzie odrzucony, a w myśl obowiązujących praw, utrzymany będzie w mocy budżet roku ubiegłego.

Echa zjazdu w Konopisz.

(Telegr. „Nowej Reformy“)

Paryż, 19 czerwca.

„Echo de Paris“ donosi, że w czasie zjazdu cesarza Wilhelma z następcą tronu arcyks. Franciszkiem Ferdynandem w Konopisz, omawiano także kwestyę przywrócenia trzyletniej służby wojskowej w Niemczech i w Austrii.

Podwyższenie pożyczki francuskiej.

(Telegr. „Nowej Reformy“)

Paryż, 19 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, dep. Brousse zgłosił wniosek o podwyższenie projektowanej pożyczki z 800 milionów na 1,500.000.000 franków.

Walka o Durazzo.

(Telegr. „N. Reformy“)

Wiedeń, 19 czerwca.

W Durazzo panuje chwilowo spokój. Okazało się, że wiadomości, pochodzące ze źródeł włoskich o klęsce Mirdytów i Malisorów, były przesadzone. Straty ich są znacznie mniejsze, aniżeli podawano. Prawdą jest tylko, że musieli się cofnąć wobec znacznej przewagi nieprzyjaciela i lepszego strategicznego kierownictwa. Spodziewają się, że sytuacja księcia może się teraz polepszyć, zwłaszcza, że, jak słychać, Prek Bib Doda istotnie wyruszył z Alessio na czele 2000 Malisorów przeciw powstańcom.

Dzienniki tutejsze apelują do humanitarności Europy, która, stworzywszy Albanii, nie powinna dopuszczać do ciągłych tam rzezi i przez wspólną interwencję zaprowadzić porządek.

Ostrzeliwanie pozycji powstańców.

Durazzo, 19 czerwca.

Książę wydzierżawił okręt austriackiego Lloyd'a „Herzogin“, na którym kazał ustawić kilka armat. Okręt ten był wczoraj przez cały dzień bardzo czynny i ostrzeliwał pozycje powstańców Sziak i Kawaji. Międzynarodowa komisja kontrolna zaprotestowała przeciw temu postępowaniu u rządu albańskiego.

Beznadziejne położenie księcia.

Paryż, 19 czerwca.

W tutejszych kółach dyplomatycznych utrzymują, że położenie księcia jest beznadziejne.

Paryż, 19 czerwca.

Donoszą tu, że zmiana w zachowaniu się księcia Wieda nastąpiła pod wpływem telegramu, jaki wystosował do niego cesarz Wilhelm. W telegramie tym cesarz Wilhelm skarcił ostro księcia za jego ucieczkę, niegodną oficera pruskiego i wezwał go, aby przed odjazdem z Durazza naprawił swój błąd.

Rozpaczliwe położenie w Durazzo.

Berlin, 19 czerwca.

Dzienniki tutejsze donoszą z Rzymu i Londynu, że położenie w Durazzo jest rozpaczliwe. Malisorowie nie chcą dalek walczyć. W mieście panuje panika.

Akcyja przeciw powstańcom.

Duazzo, 19 czerwca.

Wczoraj o godz. 5½ rano bombardowali ochotnicy, inżynier Haessler, pruski rotmistrz

rezerwow von der Lippe, i dziennikarz Lirch z działła Skody, które w nocy z polecenia rządu albańskiego przetransportowano na pokład jednego z okrętów, nieprzyjacielskie pozycje koło Keval, wzgórze Rastul i bazar w Sziak. Dano ogółem 60 strzałów z dobrym skutkiem. Także po drugiej stronie Kawaji słychać ogień armatni.

Węzeł gordyjski w Albanii.

Ks. Wilhelm albański ponosi ciągle porażki i klęski od chwili, gdy poprostu uciekł z Durazza, ażeby znaleźć schronienie na włoskim okręcie wojennym „Misurata“, co stało się dnia 23 maja b. r. Niestety, klęski księcia Wilhelma są zarazem klęskami Austrii, patronki niefortunnego księcia, Włosi wiedzieli z góry, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa „ks. Wilhelm nie utrzyma się w Albanii, to też nigdy go nie popierali szczerze, przeciwnie pomagali mu bardzo skutecznie do popełnienia fałszywych kroków. Włosi skłonili księcia do ucieczki z Durazza i natychmiast ofiarowali mu gościnę na swoim okręcie, o czem naturalnie agencja włoscy czempredzej roznieśli wiadomość po całym kraju. Ucieczka ta okryła hańbą księcia w oczach Albańczyków, którzy cenią tak wysoko odwagę osobistą.

Po skompromitowaniu księcia w tak dramatyczny sposób, Włosi odwrócili się od niego zupełnie i otwarcie popierają jego wrogów. Gdy powstańcy albańscy napadli w poniedziałek na Durazzo, któremu groziła rzeź w razie zdobycia, Włosi zniknęli czempredzej, pozostawili obronę Austriakom... Powstał tylko na posterunku poseł włoski Aliotti, który o ile można przeszkadzał obronie, a poprzednio postarał się o to, ażeby powstańcy dowiedzieli się o wszystkim, co się dzieje w mieście. Gdy nad dwoma działami Skody objął komendę oficer austriacki w czynnej służbie, który je przywiózł do Durazza, poseł Aliotti czempredzej zaprotestował przeciwko temu, dowodząc, że do obrony jest zandarmeria i komisja kontrolna i że ów oficer naruszył umowę międzynarodową, objawiając komendę nad działami: Aliotti zażądał ustąpienia owego oficera, który też musiał opuścić baterię.

Hr. Berchtold, który w swoim „exposé“ politycznym zapewniał delegacje wspólne, że Austria i Włochy zgodnie współdziałają w Albanii, bardzo rychło otrzymał „dementi“ pod postacią faktów. Dzisiaj, ku wielkiej radości mocarstw trójporozumienia, panuje pomiędzy Austrią i Włochami wielkie napięcie z powodu Albanii, napięcie, grożące pęknięciem niezbyt silnej obręczy trójprzymierza.

Austria z przykładną, a może bezprzykładną lojalnością popiera księcia, a równocześnie z jagnięcą cierpliwością znosi intrygi Włochów, którzy nie kępią się niczem, uznając międzynarodową umowę co do Albanii tylko o tyle, o ile ona wychodzi na ich korzyść. Jeżeli Austria uważa za stosowne konieczność utrzymania ks. Wilhelma na tronie albańskim, to powinna nie tylko postarać się o to, ażeby powstańcy zostali zwyciężeni, lecz więcej jeszcze o to, ażeby w knownia włoskie w Durazzo ustały. Albowiem nawet w razie zupełnej klęski i upokorzenia powstańców, stanowisko księcia będzie i nadal niepewne, jeżeli Włosi będą przy pomocy innych przyjaciół nieustannie podżegać Albańczyków. Powstanie, dzisiaj stumienne, będzie wybuchać dalej przy rozmaitych sposobnościach aż do skutku. Chcąc ratować księcia Wilhelma, musi hr. Berchtold równać dla niego ścieżki nie tyle w Durazzo, jak raczej w Rzymie. Bo, jak się zdaje, niema co myśleć o tem ażeby gabinet wiedeński wyrzekł się ks. Wilhelma i na nowej podstawie uporządkował stosunki albańskie w porozumieniu z Włochami i Europą.

Kongres muzyczny-pedagogiczny.

(Koresp. „N. Reformy“)

Wiedeń, 16 czerwca.

Wczoraj zakończył II kongres muzyczno-pedagogiczny swoje obrady, które toczyły się przez 3 dni. Zwołał go wydział państwowego Związku nauczycieli muzyki, do którego należy grupa krakowska.

Pierwszy referat wygłosił Wagner, który mówił o nauce śpiewu i muzyki w szkołach ludowych, wydziałowych i średnich. Prelegent podniósł potrzebę reformy nauczania śpiewu i muzyki. Przy śpiewie reforma polegać ma na kształceniu fonetyki mowy, na wyrabianiu oddechu i słuchu. Nauka śpiewu musi objąć całokształt śpiewów dziecięcych, religijnych, ludowych, patryotycznych. Dalej podniósł prelegent potrzebę wypracowania planu naukowego, tudzież potrzebę propagowania wykształcenia muzycznego.

Drugi referent, profesor Dietrich, domagał się reformy państwowego egzaminu z muzyki. Referent sądzi, że powinny być dwa typy tego egzaminu, jeden dla nauczycieli szkół pospoliczych, wydziałowych i średnich, drugi dla nauczycieli prywatnych. W szkołach ludowych, wydziałowych i średnich należy ustanowić osobnych nauczycieli śpiewu, a także fachowych inspektorów dla nauki śpiewu. Wreszcie domaga się referent obowiązku nauki gry na skrzypcach. Co do organizacji nauczycieli muzyki i śpiewu, proponuje mowa przeprowadzenie Izby muzycznych, tudzież muzycznej Rady.

Referent Schallinger mówił o potrzebie wydania przepisów o kwalifikacji nauczycieli muzyki i śpiewu. Dyrektor Kaiser omawiał społeczne położenie nauczycieli muzyki i śpiewu, a dr. Weingartner o prawnej opiece dla tych nauczycieli.

Rezolucje przedstawione przez referentów uchwalono jednomyślnie, poczem odbyło się walne zgromadzenie członków Związku państwowego nauczycieli muzyki. Członkiem honorowym zamianowana została p. Joanna Laurecka, przewodnicząca sekcji muzycznej przy Stowarzyszeniu nauczycielek we Lwowie i właścicielka szkoły muzycznej, z której wyszło przeszło 400 ucznie. Nominację przyjął uczestnikmi oklaskami. Związek, mający siedzibę centralną w Wiedniu, obejmuje 47 grup, między niemi grupy w Krakowie i Lwowie. Na czele grupy Krakowskiej, która obejmuje Galię zachodnią, stoi dr. Władysław Zelenki, wiceprezesem jej jest prof. Giebułtowski. Sekretarka grupy prof. Stan. Heumanowna, która przyjmuje ustnie i pisemnie zgłoszenia pod adresem: Kraków, ul. Jana Kochanowskiego l. 18 od 1 lipca b. r. Na kongres przybyła z grupy krakowskiej p. S. Heumanowna, z grupy lwowskiej pp.: Laurecka, Głowacki i Setmayer.

Nauczycielstwo ludowe wobec wyborów.

Otrzymujemy komunikat następujący:

W dniu 31 maja odbyło się w Krakowie Walne zgromadzenie delegatów kraj. Komitetu politycznego polsk. nauczycielstwa pod przewodnictwem p. St. Nowaka. Przybyło 75 delegatów, reprezentujących prawie wszystkie powiaty zachodniej Gali, a także kilka powiatów wschodniej części kraju. Głównym celem zgromadzenia było zastanowienie się nad obecnym położeniem politycznym — określenie stosunku nauczycielstwa do stronnictw politycznych i zapoczątkowanie akcyj przy zbliżających się wyborach do Sejmu. Referaty na ten temat wygłosili pp. Baścik z Zatora i Nowak z Krakowa poczem rozwinęła się nadzwyczaj ożywiona dyskusja. Omówiono w niej obszernie działalność wszystkich stronnictw politycznych w kraju, a z przemówień delegatów wynikała jednomyślna myśl, że rola polityczna nauczycielstwa musi być walka z wszelką reakcją i konserwatyzmem, obok równoczesnego łagodzenia wad, wynikłych w Stronnictwie ludowym, oraz uświadamianie ludu na polu pracy ekonomicz-

nej i kulturalnej. Wynikiem dyskusji było uchwalenie następujących rezolucyj:

1. Zjazd delegatów polskiego naucz. wyraża przekonanie, że rozłam w Polskiem Stronnictwie ludowym przyniósł niezmierną szkodę tak szerokim masom ludu, jak i nauczycielstwu lud. o to stronnictwo opartemu, i że celem naprawienia tej szkody dążyć należy do porozumienia między powaśnionymi stronami i stworzenia jednolitego, sięnego stronnictwa ludowego.

2. Zjazd delegatów uznaje za rzecz konieczną zwrócić działalność nauczycielstwa w tym kierunku, aby opierając się o stronnictwa polityczne postępowe — dążyło do zdobycia wpływowych stanowisk tak w instytucjach kulturalnych, oświatowych, narodowych, ekonomicznych, jak i w ciałach ustawodawczych.

3. Zjazd delegatów uchwała popierać stale, czynnie i systematycznie w dziedzinie polityki wszelkie stronnictwa szczerze postępowe i na gruncie narodowym stojące.

4. Zjazd wyzwa nauczycielstwo do jaknajszerszego tworzenia powiatowych komitetów politycznych i do zajęcia solidarnego stanowiska w akcyi wyborczej.

Następnie na podstawie referatu p. Robaka z Krakowa przyjęło zgromadzenie regulamin Komitetu, określający ściśle jego skład, zakres i sposób działania. Regulamin ten rozestawiany zostanie wszystkim komitetom powiatowym.

Do czasu ukonstytuowania się Komitetu głównego w myśl postanowień regulaminu ma funkcjonować Komitet tymcz., który też wybrano w składzie następującym: Baścik M., Zator, prezes; Depowski J., Kraków, zastępca prezesa; Golebik J., Brzesko; Koczur F., Żywiec; Kolanko T., Rzeszów; Nowak St. Kraków; Regiec W., Tarnów; Robak J., Kraków; Smulikowski J., Lwów; Tepper J., Rzeszów; Wielgus Fr., Pilzno.

KRONIKA.

Kraków, 19 czerwca.

Wycieczka uczeni szkoły gospodarczej w Orłowej na Śląsku, założonej i utrzymywanej przez krakowskie koło pań T. S. L. przybywa do Krakowa w liczbie 40, oraz grono nauczycielek w sobotę o godzinie 4 i pół po południu. Zarząd koła pań T. S. L. z Czytelni kobiet im. Słowackiego powitał miłą drużyną na dworcu. Pierwsze przyjęcie odbędzie się w lokalu Czytelni kobiet, Rynek 6. Uczennice wezmą udział w uroczystości odsłonięcia pomnika s. p. Jordana, potem zwiedzą pamiątki grodu naszego i Wieliczkę. Ugoszczeniem miłych gości, którzy zabawią w Krakowie przez dni 7, zajmie się zarząd szkoły gospodarstwa domowego w Krakowie, Pędzichów 15.

Z uniwersytetu. P. Wojciech Kuratowski, rodem z Radoliny (Król. Polskie) otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Z Konserwatorium. Drugi popis uczniu odbędzie się w piątek 19 b. m. w malej sali. Program obejmuje popisy klas prof. Świerzyńskiego, Brandysa, Lipskiego, Krzyształowicza, Drozdowskiego (fortepian), Kłosińskiego, Wierzechowskiego (skrzypce), Skarżyńskiego (wiolonczela) i Ludwiga (śpiew). Trzeci popis (sobota 29) rozpocznie się odegraniem Sarabandy Händla przez uczniu klasy skrzypce prof. Kłosińskiego, poczem wystąpią klasy prof. Brandysa (k. niższy), Drozdowskiego, Krzyształowicza, Barabasa (k. średni), Ebela (k. wyższy fortep.) Wierzechowskiego (koncert skrzyp. Rogode, Polonez Leonarda), Skarżyńskiego (Gounod: Serenada na 2 wioł.) i Ludwiga (Tercet z „Don Juana“, wjytki z „Mignon“ i „Cyganery“).

Bilety na oba popisy są do nabycia w kasie starego teatru, oraz w kancelaryi konc. po 50 hal., zaś na III i IV popis (23 i 24 b. m.) w księgarni Krzyżanowskiego po 1 kor. i po 60 hal.

W warsztacie dla uczniu szkół średnich im. dra Henryka Jordana w Krakowie ul. Jabłonow-

IV.

Przez dwa tygodnie biedna dziewczyna dręczyła się swoją straszną tajemnicą. Nigdy dotąd nie zaznała prawdziwego zmartwienia. Dom, ojciec, kojącący krewni otoczyli ją ochronnym murem, ostanieli ją przed wszelkimi złymi wpływami z zewnątrz.

Okrutny przypadek zdarzył jej z oczu zasłonę, porwał ją w fale życia, poruszył w niej namiętności i myśli, których nikt się nie domyślał.

Dotąd jeszcze brzmiała jej w uszach obelga, rzucona na jej ojca, ale też nie przestała jej piec usta od pocałunku pięknego młodzieńca.

Doświadczała uczucia, jakgdyby ją ktoś rozebrał do naga i napiętnował.

Ku głębiemu swemu upokorzeniu musiała sama przedytować, że odczuwała nie sam wstyd tylko. Inaczej w oczach jej nie ukazywały się tak często piękny, błady urodziciel.

Wzglem ojca podwoiła tkliwość, lecz widok Mikołaja był jej wprost nie do zniesienia. Nie mogło też to ujęć uwagi biedaka; naturalnym skutkiem była utrata młodzieńczej werwy, rozdrażnienie i smutek.

Gdy Jan Sass jakiś czas daremnie rozwijał całą swą patryarchalną uprzejmość, chcąc przywrócić wbrew przyjemny nastrój w willi, postanowił wbrew swojej naturze zrobić użytek ze swojej ojcowskiej władzy.

(C. d. n.)

PIOTR NANSEN.

Stryjaszek Jaś.

(Z duńskiego przeł. J. K.).

(Ciąg dalszy).

Miejsc „generała“ w przedpokoju było puste, a z pokoiu dochodziły ją zirytowane głosy. Niemile dotknęła ją myśl, że wycofać, gdy szarpnięto drzwi biurowe i ukazał się ojciec w okularach i z płamami czerwonymi na czole.

— Ach, to ty! — zawołał. — Zdawało mi się, że słyszałem dzwonek... a to głuche straszdyło już nie nie słyszysz.

— Co się stało, tatusiu? Wyglądasz taki zgubnawny.

Roześmiał się nagle, jakgdyby zapomniał już całkiem o gniewie, mówił swobodnie: — At, moje drogie dziecko — to ten generał, wariat tak mnie zirytował! Ten len, osioł domaga się podwyższenia pensyi! Inaczej grozi mi strajkiem, wyobraź sobie! Kazałem mu się podać do Towarzystwa głuchołomnych.

Sass wparł w taki dobry humor, że zapomniał się gniewać za przybycie córki do biura. Powiedział jej tylko, żeby się spieszyła, bo oczekiwał interesanta; dał jej pieniędzy, ile chciała, z dodatkami kilku pocałunków. Wyprowadził ją sam, a gdy schodziła, zaptał:

— Ale, ale, nie spotkałaś kogo, gdyś tu wchodziła?

Flora nie kłamała nigdy, lecz jakieś nieokreślone uczucie kazało jej zaprzeczyć, że spotkała eleganckiego, młodego pana. Szczęściem ojciec nie dojrzał jej rumieńca.

Znalazła się znowu na ulicy. Nogi drżały pod nią, taka była wzruszona wszystkim, co się jej wydarzyło.

Oczekiwało ją jednak coś jeszcze gorszego. O kilka kroków niemal nie wpadła w ramiona nieznajomego, który przystanął i ukłonił się grzecznie.

— Więc przecie doczekałem się pięknej pani! — powiedział.

Śmiałość jego sparaliżowała ją do reszty. Nie mogła głosu wydobyć ani postąpić kroku. Biedactwo podobne było do owych znanych ptaśzak, które wąż truciiciel ubezwładnia samem spojrzaniem.

Elegant wietrzył już łatwe zwycięstwo, a że w tej chwili przejeżdżała próżna, kryta doróżka, zatrzymał ją, wsunął do niej nieprzytomną panią, rzucił woźnicy adres i sam wszedł. Flora była bliska omdlenia. W tem poczuła gorący oddech na twarzy i szyi i jakąś rękę, obejmującą ją. Przestraszona, jęknęła, lecz w tej chwili zamknięto jej usta pocałunkiem, który ją sparzył, jak ogień.

— Z pani jest najładniejsze, najwładzniejsze dziewczętko — szeptał i czuła, jak wolno przesunął ręką po całej jej postaci.

Choć ją zupełnie nieświadcą, naturalnym,

kobiecym instynktem odczuła zawiesz nad sobą niebezpieczeństwo i nagle odzyskała przytomność.

— Pan jest w błędzie — powiedziała, usuwając jego rękę. — Nie jestem taką, jak pan myśli.

W dźwięku jej głosu było tyle przekonującej niewinności, że młody lowelas zrozumiał, iż się posunął za daleko.

— Jeżeli się pan mnie dotknie, zawołam o pomoc — ciągnęła Flora dalej, poprawiając toaletę.

Wtedy uwodziciel zmienił sposób. Głosem, który drzał wzruszeniem pełnym szacunku, prosił Florę o przebaczenie. Uniósł go namiętnością a jedynym usprawiedliwieniem jego jest zachwyt, którym go przejęła — mówił.

Nie dając poznać po sobie, że jej te słowa pochlebili, odezwała się z godnością i zimną toaletę.

— Proszę zatrzymać doróżkę, abym mogła wysiąść.

Jako szlachcic i człowiek honoru przysięgam, że pani może być zupełnie spokojna. Nie będę nadal narzucał panu swojego towarzysstwa — ale musi mi pani przyrzec przebaczenie, powtórze pozwolił mi na ukłon, jeżelibyśmy się jeszcze kiedy spotkali.

Florze, nieobeznanej z etykietą towarzyszących sfer, wydawała się ta prośba wprost śmieszna, ale czuła, że trzeba zachować powagę, więc odparła tylko:

— Ja przecież nawet nie wiem, kto pan jest.

— Ma pani słusność. Nazywam się Karol von Löwe — powiedział i urwał, chcąc napawać się wrażeniem, jakie na młodej panience sprawi jego arystokratyczne nazwisko. Potem mówił dalej:

— Teraz winna mi pani się przedstawić. Jestem niezmiernie ciekawy dowiedzieć się, kim może być czarująca osoba, spotkana na tak obskurnych schodach. Wierzę mi pani, to było niebiańskie zjawisko na progu piekła.

Rozkoszowała się poetycznym określeniem jego zdziwienia i już miała się przedstawić, lecz przyszło jej na myśl, że może sobie przedłużyć przyjemność, wystawiając na próbę jego ciekawość, więc odezwała się z pewnym przekomarzeniem:

— Ja miałam interes w tym domu. Ale pan co to robił? — A chcąc się okazać światowat i wcale niezadrosną, dodała: — Zapewne przywiódł tu schadzka?

Nie namyślając się, rzekł: — Będę całkiem otwarty, wracam od lichwiarza. — A kiedy ona patrzyła na niego, niewiele rozumiejąc, kończył. — Jak Boga kocham! Wszyscy w mieście znają tę pijawkę Sassa!

Rozległ się brzęk szklki, doróżkarz zatrzymał się i zeskokczył z kozła, ale jeszcze szybciej pchnęła Flora drzwiczki i wysiadła. Stało się to wszystko tak nagle, że Löwe nie miał czasu się zorientować.

Zanim oprzytomniał, Flory już nie było.

